**VERS. 12.** — *Nunquid tu*. Alienigena Jacob patrem suum vocat, quia ipsa sub lege Moysi vixerat, et prædium quod Jacob filio suo dederat, possidebat.

(AUG.) Vasculum cupiditas, aqua voluptas, reficitur, non exstinguitur.

*Et ipse ex eo*. De puteo bibunt homines et pecora, et similiter de ratione, quasi depravata et obscurata magno labore foditur et exercetur: bibunt autem quidam ut homines qui ea ratione ad bonum utuntur, ut sancti. Quidam ut pecora, qui utuntur ea ad malum ut philosophi.

**VERS. 13.** — *Qui autem*. Quicumque meæ prædicationi cor accommodaverit et gratiæ donum cognoverit, fides quæ per dilectionem operatur in eo nascitur, et sic tandem in vitam transiit æternam.

**VERS. 14.** — *Aqua*. Aqua corporalis deorsum fluit, aqua spiritualis sursum salit et secum eos qui eam bibunt in æternam gloriam subvehit.

**VERS. 16.** — *Vade, voca virum tuum*, etc. Ut eo duce ad contemplationem spiritualis intelligentiæ ascendas: *vade voca virum tuum*. Tu sensualis voca rationalem intellectum, quo ut viro regaris, tu quæ modo carnaliter sapis, hunc ego lux et caput viri illuminabo. Quasi dicat: Hec quæ dico non carnaliter, ut tu animalis facis, sed spiritualiter sunt intelligenda et ductu rationis accipienda, et ideo tu para intellectum mihi et veni, intelligendo hæc spiritualia quæ dico.

**VERS. 17.** — *Respondit mulier*. Revera hæc mulier tunc non habebat virum, sed utebatur quodam non legitimo, de quo respondet adhuc carnaliter sapiens, qui nondum vocaverat virum, id est intellectum. *Dicit ei Jesus*. Paulatim ea attollens adhuc

ruitur, ut paulatim perduceret eam ad agnitionem Dei testamentum; prophetia promissa; de nobis Christus, et hoc est, *quia salus ex Judæis est*, sed quamvis ita simus differentes, tamen non præfero locum Judæorum loco Samaritanorum, et hoc est.

— *Quinque enim viros.* Quinque viri e leges humanæ naturæ datæ. Prima, ante peccatum in prohibitione ligni. Seprævaricationem et expulsionem de multiplicatione humanæ propaginis. Tere diluvium de fabricanda arca. Quarta, de divisionibus gentium. Quinta, circumcisio et immolatione filii. His viribus quasi quinque viris humana animandi usque ad Moysen subjecta fuit: pot lex litteræ, quæ nullam salutem contulit: *Quem nunc habes, non est tuus* litteram, vade ad spiritum litteræ ad testamentum, a quo spirituales virtutes accipias.

Quinque viri, id est quinque sensus corerunt, nunc in tempore discretionis non id est intellectus sapientiæ, sed ad error corrumpit, dum carnaliter quærit, et ideo voca virum, ut (sicut dico) spitteligas. Ideo quinque sensus in minoritur, viri, quia sunt legitimi. Post lapsum is et decreto Dei naturaliter regitur illa d æterna, sed ad ista temporalia appetent, vitanda si offendunt.

— *Quia propheta tu es.* Mulier ex auiens, jam cœperat aliquatenus habere unde et prophetam vocat, sed non pleon credit venisse Christum.

— *Panes nostri, etc.* Propheta es tu, et de hac contentione, quæ me movet. æferebant Samaritanis pro templo quod Salomon, in quo adorabant. Econtra Salversum Judæos pro monte, in quo et non atres adoraverunt, qui Deo placuerunt. archæ in montibus, Judæi in templo adoræfigurantes modum bene orandi.

— *Mulier.* In hoc loco Dominus jactantiorum reprimit, qui putabant se non religionis fuisse quam Judæos. Loquitur sona prophetarum et omnium qui in Christ; unde ait: *Vos adoratis Patrem quem-ia nullus adorat Patrem nisi Filium adorem ad notitiam Patris venit, sed nos um, et per Filium Patrem, unde sequi- salus ex Judæis est, etc.*, id est, quia qui est salus, ex Judæis est, non solum nis, sed etiam ex eis orta est fides et pri- lesia. *Crede mihi.* Quia jam est in te vir credere et ideo credere: *Quia nisi cre- intelliges (Isa.) Quando neque in monte r mons vester et templum Judæorum re- sed in hoc estis impares, quod vos Sa- loratis quod nescitis, sed nos Judæi non om- ecti adoramus quod scimus, quia nobis co-*

VERS. 23. — *Sed venit hora, et nunc est, quando.* Priusquam venirem in carne, nemo potuit adorare Patrem in spiritu et veritate, præter patriarchas et prophetas, quibus mea incarnatio revelata fuit, sed per meam præsentiam in carne fient veri adoratores.

*In spiritu et veritate.* Non in templo, non in hoc monte, sed interius in intimo templo cordis et in veritate cognitionis Patrem esse adorandum.

VERS. 24. — *Spiritus est Deus.* Cum Deus sit spiritus et non corpus, non quærit corporeum locum, montem vel templum in quo oretur, sed spiritus purus est ejus templum, in quo oretur non de visibilibus quæ transeunt, sed de æternis quæ veritas sunt.

VERS. 25, 26. — *Scio quia Messias venit, qui dicitur, etc.* Jam per verba docentis amplius provector, scit a quo perfecte debeat instrui, id est a Messia. *Ille nobis annuntiabit omnia. Dicit ei Jesus.* Qualiter spreto templo vel monte in spiritu in veritate adoremus ostendet, et abjectis umbris veritate illustremur. *Ego sum qui loquor.* Quem venturum expectas, venisse cognosce: et adducto tecum viro qui te regat, quæ fidei sunt necessaria discere labora. Et quia sciebat jam quis eam posset docere cum eum jam docentem non agnosceret, digna erat, cui ipse se manifestaret, unde dicit: *Ego sum Messias*, qua manifestatione accepta non habet quid ultra quærat, unde sequitur: *Reliquit ergo hydriam, etc.* Sed Evangelista interserit de discipulis.